П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 января 2022 г.

        Мировой судья судебного участка № 1 по Вахитовскому району г. Казани Сагель Г.А., рассмотрев материалы по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ в отношении  Казаковой Ю.О., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г.р., уроженки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», имеющей на иждивении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  несовершеннолетних детей, проживающей «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», к административной ответственности привлекавшейся,
У С Т А Н О В И Л :

Сотрудником ОП № 16 «Япеева» УМВД РФ по г. Казани составлен протокол об административном правонарушении № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г., где указано, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» мин на ул. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» была задержана Казакова Ю.О., которая находилась с признаками наркотического опьянения; от прохождения медицинского освидетельствования отказалась.

        Казакова Ю.О. в судебном заседании вину в изложенном не признала, пояснив, что ей не предлагали пройти мед. освидетельствование, кроме того, она не была в состоянии наркотического опьянения, была в состоянии алкогольного опьянения.
Выслушав Казакову Ю.О., изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

        В соответствии со ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии со ст. 4.1. ч. 2.1 КоАП  РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Вина Казаковой Ю.О. подтверждается протоколом об административном правонарушении; объяснениями «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», согласно которым Казакова Ю.О. пройти медицинское освидетельствование отказалась.
Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Казаковой Ю.О.  в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ,
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, все обстоятельства по делу.

Отягчающих вину обстоятельств суд «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Казакову Ю.О. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 рублей в доход государства.

На основании ч. 2.1. ст. 4.1. КоАП РФ возложить на Казакову Ю.О. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом диспансере по месту жительства в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу.

        Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 049205001, р/с 40101810800000010001 в Отделение НБ Республика Татарстан, КБК 73111601193010005140, ОКТМО 92701000001 УИН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г. Казани в течение 10 дней через мирового судью.

Мировой судья:                                                       Г.А.Сагель